PORTARIA RETIFICADA

SEROPÉDICA/RJ, 11 de novembro de 2025.

PORTARIA Nº 198/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

SEROPÉDICA – SEROPREVI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

art. 35 da Lei Municipal nº 786 de 2022 em conjunto com A DIRETORA PREVIDENCIÁRIA INTERINA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 49 da Lei Municipal nº 786 de 2022,

RESOLVEM:

RETIFICAR O BENEFÍCIO DE APONSENTADORIA VOLUNTÁRIA de MARIA DE FATIMA CARVALHO DE

PAULA, por erro material na Portaria.

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA a MARIA DE FATIMA CARVALHO DE

PAULA servidora da Prefeitura Municipal de Seropédica, mat. 11417, Cozinheira Escolar, na forma do art. 11,

I a V da Emenda à Lei Orgânica nº 20 de 2022, calculada na forma do inciso II do §2º do art. 11 da citada

legislação, ficando seu benefício fixado em R$ 716,01 conforme Proc. 00736.1.7-2025.

Art. 2º O valor dos proventos não será inferior ao salário mínimo nacional nos termos do § 2º, art. 201 da

CRFB/1988, devendo ser pago o complemento necessário até que se atinja o valor mínimo.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de

01/12/2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ID: 79D.35D, IVY MARIANO COELHO MENDES(11/11/2025 11:34:35) Palavras:211
Cód. Autenticidade: 11W8.8X34.5351.K616.2738 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

ID: 79D.35D, IVY MARIANO COELHO MENDES(11/11/2025 11:34:35) Palavras:211
Cód. Autenticidade: 11W8.8X34.5351.K616.2738 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

	PORTARIA RETIFICADA